CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de nº. 130/2017.

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Solicitação da agenda de atividades de elaboração do Plano de Mobilidade Urbana de Marabá

 Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

 O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado oficio

ao Senhor Prefeito, Solicitando a agenda de atividades de elaboração do Plano de Mobilidade Urbana de

Marabá.

 .

JUSTIFICATIVA

Considerando que a Prefeitura de Marabá deverá elaborar o Plano de Mobilidade Urbana deverá ser

concluído até 30 de Março de 2018, conforme disposto no Parágrafo 3º do Art. 24 da Lei Federal nº

12.587 de 03 de Janeiro de 2012.

Considerando que um plano de Mobilidade Urbana necessita de uma avaliação técnica competente, com

estudos, diagnósticos, projeções e curto, médio e longo prazo, contemplando uma ampla participação da

sociedade, solicitamos urgência na definição da agenda de debates sobre este tema importantíssimo para

toda a sociedade.

Plenário, 19 de outubro de 2017.